1193 Nuova cronica, XIII 41 : « Questo non diciamo fia di nicissità, ma fia il più e 'l meno al piacere di Dio, disponitore  
de' detti corpi celestiali, mediante la sua giustizia e misericordia, secondo i meriti e peccati delle genti e de' regni e  
de' popoli per pulire e rimunerare; ed ècci la libertà del libero arbitrio dell'uomo, quando il voglia operare, la qual  
cosa è in pochi per lo difetto del vizio lascibile e·lla poca costanza delle virtù, onde per li più si vive al corso di  
fortuna. » Villani pose ici les limites de l'influence astrale en rappelant sa subordination théorique au libre-arbitre. 
Ce genre de précaution, utile afin d'éviter tout soupçon de fatalisme astral, se retrouve aussi dans les prédictions  
astrologiques, où l'astrologue prenait généralement soin de rappeler que son jugement n'était pas nécessaire mais  
seulement  probable,  car  soumis  à  ces  deux  principes  supérieurs,  quitte  parfois  à  ce  que  le  contenu  de  la  
prédiction,  ultra-déterministe,  viennent contredire cette  posture.  Il  n'est  qu'à  mentionner comme exemple le 
préambule de la prédiction réalisée en 1344 par Lévi ben Gerson, à propos de la grande conjonction de 1345. Cf. 
Bernard Goldstein et David Pingree, « Levi ben Gerson's Prognostication », art. cit., p.24 : Quoniam fuit declaratum  
antiquitus per experiencias multas, longas et certas quod planete et stelle in ista inferiora immutacionum multitudinem influunt, et  
plus in  speciem humanam quam in composita alia et  hoc  est  secundum legem et  prophecias  ut  in nostro Libro bellorum Dei  
declaratur perfecte ideo necessarium est previdere ea que influent in futuro ut ipsis mediantibus homines previdentes mala valeant  
evitari et bonis cooperari ut perfectiori modo adveniant. Et hic est totus fructus iudiciorum sciencie. Possunt quidem influencie iste  
immutari dupliciter : primo per hominem in hiis que subiacent libertati arbitrii, secundo per graciam Dei. Nam si aliqua mala  
debeant influi alicui terre vel loco cuius homines sunt boni et Dei amici, non expedit eos timere quia Deus mittet angelos suos qui  
liberabunt eos a malis, teste David qui virum iustum confortat et dicit: "Angelis suis mandavit de te ut custodiant te in omnibus viis  
tuis". Et contrarium facit contrariis, ut docet Scriptura. Et hec sunt declarata perfecte in libro 4° et 5° bellorum Dei.  Sur ce texte, 
cf. Bernard Goldstein, « Levi ben Gerson's Astrology Historical Perspective », dans G. Dahan (éd.), Gersonide en  
son temps. Science et philosophie médiévales, Louvain, 1991, p.287-300, et plus spécialement p.296.